
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1981

614
Besluit van 22 september 1981, houdende wijziging van 
de bedragen, genoemd in artikel 5, tweede lid, van de 
Waarborgwet 1950

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Financiën van 11 augustus 1981, 
nr. 081-1804, Directoraat-Generaal voor Fiscale Zaken, directie Wetgeving 
Verbruiksbelastingen;

Gelet op artikel 5, vijfde lid, van de Waarborgwet 1950 (Stb. 1962, 367)1;
De Raad van State gehoord (advies van 24 augustus 1981, nr. 810819/12);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Financiën van 

17 september 1981, nr. 081-1901, Directoraat-Generaal voor Fiscale Zaken, di
rectie Wetgeving Verbruiksbelastingen;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

De in artikel 5, tweede lid, van de Waarborgwet 1950 genoemde bedragen 
van vijfentwintig gulden, dertig gulden onderscheidenlijk vijf gulden worden 
achtereenvolgens gewijzigd in vijftig gulden, vijftig gulden en vijftien gul
den.

ARTIKEL II

' Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
25 mei 1976 (Stb. 294). Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 oktober 1981.

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, derde lid, onder b, van de Wet op 
de Raad van State.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toe
lichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift zal 
worden gezonden aan de Raad van State en aan de Algemene Rekenkamer.

's-Gravenhage, 22 september 1981
Beatrix

De Staatssecretaris van Financiën, 
J. C. Kombrink

Uitgegeven de achtentwintigste september 1981

De Minister van Justitie a.i., 
E. van Thijn

Staatsblad 1981 614 1



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

Terzake van de waarborg wordt, ingevolge artikel 5, tweede lid, van de 
Waarborgwet 1950, een waarborgrecht geheven. Voor platina werken be
draagt dit rechtf 25,- per 100 gram, voor gouden werken f 30,- per 100 gram 
en voor zilveren werken f 5,- per 100 gram.

Op grond van het vijfde lid van genoemd artikel 5 kunnen deze bedragen 
bij algemene maatregel van bestuur worden gewijzigd ten einde ze aan te 
passen aan de uitgaven, welke door de waarborg worden veroorzaakt. De 
laatste aanpassing heeft plaatsgevonden met ingang van 1 juli 1976 (K.B. 
van 25 mei 1976, Stb. 294).

Sedertdien zijn de uitgaven aanzienlijk toegenomen als gevolg van de al
gemene prijsontwikkeling. Voor 1980 kunnen de uitgaven welke door de 
dienst van de waarborg worden veroorzaakt op f 5,9 mln. gesteld worden. 
Voor 1981 worden de kosten geraamd op f 6,6 mln.

Hiertegenover staat een grote teruggang in de opbrengst van het waar
borgrecht, welke veroorzaakt wordt door de sterk teruggelopen hoeveelhe
den gouden en zilveren werken, welke ter keuring worden aangeboden.

Die teruggang is het gevolg van:
a. de sterke stijging van de grondstofprijzen vanaf medio 1979;
b. de verslechterende algemene economische toestand, waardoor de con

sument zich bij eventuele aankoop richt op zeer lichte voorwerpen.
De opbrengst van het waarborgrecht bedroeg in 1980 f 2,9 mln., terwijl 

voor 1981 -ge le t op de opbrengst over het eerste halfjaar-die opbrengst 
nog lager zal zijn.

Onder deze omstandigheden kan niet worden ontkomen aan een verho
ging van het waarborgrecht. Voorgesteld wordt de waarborgtarieven te ver
hogen met f 2 5 ,-voor platina werken, met f  20,-voor gouden werken en 
met f 10,- voor zilveren werken. Door deze verhoging levert het waarborg
recht naar schatting op jaarbasis f 6,3 mln. op. In samenhang met de ge
raamde opbrengst (f 300 000) van de essaailonen, worden door deze verho
ging de kosten van de waarborg (f 6,6 mln. op jaarbasis) gedekt door de op
brengst (eveneens f 6,6 mln.).

In het kader van de Benelux is met de partnerlanden overleg gepleegd 
over de verhoging. Van Belgische en Luxemburgse zijde zijn geen bezwaren 
tegen de voorgestelde aanpassing van de tarieven naar voren gebracht. Ook 
met de organisaties van het bedrijfsleven is ter zake overleg gepleegd.

De Minister van Financiën,
Van der Stee

Staatsblad 1981 614 2


	Stb-1981-614

